Quid secundum Iesuitas , sit fides CATHOLICA .

Vinc. Lyrinensis ad-

uer proph. heresēs

## R E S P O N S I O .

Si verum est , quod hoc loco Iesuitæ verbis pomposis prædican : non tantum Cyprianus articulum hunc fidei non intellexit , nec rectè exposuit , vt qui ne semel quidem vocis Catholica , in expositione huīus articuli membrerit : sed simul etiam Pontifex Romanus vna cum sua falso dicta Ecclesia Catholica atque cultu , à Sancta Christiana Ecclesia penitus excludetur & arcebitur .

Cyprianus in expositione symboli , non habet vocem CATHOLICA .

Si enim istud solum Catholicū est , quod à tempore Apostolorum , V B I- QVE ET SEMPER creditum fuit : quomodo Primatus Papa , quo se pro capite totius Ecclesiae venditat , confis̄et ? cùm Ecclesia Orientalis ad hunc usque diem , pro Episcopo Oecumenico ipsum non agnoscat . Quomodo cœlibatus Sacerdotum , Catholicus erit , qui similiter in Ecclesia orientali nunquam receptus fuit ? dum Sacerdotes uxores suas legitimas & habent & habuerunt semper . Quomodo usus Sacramenti Cœna sub vñatantum specie , Catholicus dicetur , qui ab Ecclesia orientali ad hoc usque tempus ignoratur ? Quomodo festum corporis Christi , hoc nomine gaudebit , quod multis demum seculis post tempora Apostolorum institutum est ? nec nunquam ab orientalibus obseruatum fuit . Quomodo multiplices ceremonia Missa Papistica hoc nomine se tuebuntur , quæ nec semper nec ubique in usu fuerunt , sed à Pontificibus plurimis confis̄et & ordinata sunt ? Quomodo innumeris & distincti vestri ordines Monachorum & Monialium , hoc nomen merebuntur , qui itidem nec semper nec ubique fuerunt , sed ex deuotione humana sensim in Ecclesiam introduci sunt ? Et talia infinita proptermodum nominari possent : vt Canon Missa , qui à multis Pontificibus compilatus & ex plurimis consutus est : item transubstantiatio in Missa , Baptismus Campanarum & triremium , Cerei paschales , aqua lustralis , consecratio candelarum , herbarum , salis , ignis purgatorius , Annus iubileus ,

Ecclesia Papistica , secundum descriptionem Iesuitarum , non est Catholica .

1.

2.

3.

4.

5.

Vide Platinam in vita Sixti L .

6.

quarta iam vice in tempus angustius pecunia causa contractus, peregrinationes, fraternitates, confirmatio, Chrisma, confessio auricularis, & enumeratio omnium, quorum quis conscius est, peccatorum, mixtura vini & aqua in Missa, & similia plurima: que omnia secundum descriptionem fidei Catholicae, Catholica esse nequaquam possunt, cum nec ybique nec semper in ysfuerint.

**August. de ciuit. Dei lib. 10. cap. 32.**

**Ludouicus Viues.  
Cur fides Catholica.**

**Vbi fides Catholica  
quarenda & dissen-  
da.**

**Quid revera Catho-  
licum sit.**

**Ecclesia Catholica  
quomodo sit iniuri-  
bilis.**

Multò rectius Ludouicus Viues vocem Catholica definit, ubi in verba ac Augustini: Quæ ista yniuersalis via, nisi quæ non suæ cuique Gentilium propria, sed yniuersalis Gentibus, quæ communis esset, diuinitus impertita est: scribit: Hæc est pietas nostra, quæ ideo CATHOLICA dicitur, quod non CERTO ALICVI POPVLO tradita est, sicut Iudaica: sed toti generi humano, nequillum excludit: Omnibus per hanc saluis esse licet, & sine hac nulli. Secundum hanc definitionem fidei Catholica, ab Augustino & Viue traditam, non opus est diu multumq; querere, quid ybique & semper creditum fuerit, sed quid in verbo Dei prescriptum nobis sit, siue id pauci siue multi, in multis siue paucis locis crediderint. Istud enim qui non credit: nec Christianus Catholicus fuit, si etiam totus mundus, & quidem longissimo tempore, illi consensisset.

Si igitur hoc solum Catholicum dici debet, cui (ut Lyrinensis scribit) semper & ybique fides habita est: sequitur, hoc tantum Catholicum esse, quod sacra Literæ & Capita Catechismi comprehendunt: nempe Prophetarum & Apostolorum scripta, eorumq; compendium, Decalogus nimurum, Symbolum Apostolicum, Oratio Dominica, Baptismus, Cœna Domini, & Absolutio. Sine his enim Capitibus nulla Ecclesia sancta et Catholica esse potest. Et ubi hec sincerè pureq; traduntur: ibi certè est sancta Ecclesia Catholica, hoc est, veri quidam sunt Christiani, qui non ore dunt axat fidem Christianam confitentur, sed eam quoque operibus declarant.

Hæc Ecclesia Catholica in toto mundo dispersa, oculis externis non videatur: nec dici potest, hic est verus Christianus, ille non: cum hypocrita maiorem pietatis speciem præ se ferre posse, quam vere pius: sed est articulus fidei, quæ est hypostasis earum rerum, quæ non videntur, Hebr. ii.

T B S V I T A E.

Lutherus astutè (etiam discipulis ipsius non obseruantibus) vocem Catholica eliminavit, et loco eius posuit, Christiana: simul persuadere volens omnibus, Ecclesiam Catholica, & Sanctorum communionem, idem esse.

RESPON-

## RESPONSI.

Lutherus nullo modo vocem Catholica sustulit: sed cum vocabulum Germanicum non sit, secundum huius linguae proprietatem illud transfluit, quandoquidem non due sed una dunt axat Christianitas in mundo sit. Et quia in hoc articulo fidei nihil Catholicum dici potest, quod non sit Christianum: iudicavit id melius & aptius verti non posse, quam communionem Sanctorum, sive sanctam Christianorum communionem. De cuius expositionis veritate, omnes huius linguae periti iudicabunt. Quamobrem repetimus, Lutherum vocem Catholica nequaquam suppressisse, sed secundum proprietatem linguae Germanicae quam apertissime vertisse.

## IESVITÆ.

Anne satis est dicere, Ecclesia, congregatio, aut etiam congregatio Christianorum? Num propterea etiam Catholicum erit, quod Christianum dicitur?

## RESPONSI.

Si Pontificij religionem suam defendere, nostramq; doctrinam oppugnare voluerint: alios sibi Promachos, quam hosce Iesuitas, ut deligant, necesse erit. Hac enim Regula & Papistis & nobis merito certissima esse debet: Quod quicquid Christianum non est, nec etiam Catholicum sit. Quod cum Iesuitæ impudenter negare ausint: seipso produnt, tuncq; ostendunt, fidem suam Catholicam non esse Christianam fidem, dum multa pro Catholicis prædicant, qua Christiana minime sunt.

Regula de fide Catholica.

## IESVITÆ.

Getm. 269.

Lutherus probè sciuit, qualis virtus sub voce Catholica lateat: quodq; huic usque omnes hereticos ingularit. Idcirco vocabulum Christiana suppositum, sub quo vniuersi heretici latere possunt,

## RESPONSI.

Dictio Catholica, nec efficit, nec conficit Heresim. Et cum in hoc articulo reuera nihil aliud significet quam vox Christiana: (quemadmodum ex Augustino & Ludouico viue ostendimus:) liquet, nullo fisco Lutherum hic usum esse, sed obscurius per notius explicasse, ut prius est dictum.

267. Mendacium.

## IESVITÆ.

Dicas, queso, an non Arrius fuit Christianus? An non Anabaptista, Suuenckfeldiani, Husite, Calvinista, Christiani sunt? Idcirco tamen non sunt Catholica congregations & Ecclesie.

Hæreticorum con-  
uenientiula nec Chris-  
tiana, nec Catho-  
lica.

*Arrius omnesq; hæretici, nomen quidem Christianorum usurparunt:  
Cùm autem Christo contraria docuerint & crediderint, veri Christiani  
non fuerunt: arque ipsorum congregations tam non Christianæ, quam  
non Catholicae dici potuerunt. Qua de causa sub nomine Christiana, mi-  
nus fraudis & fuci quam sub dictione Catholica latere potest, cùm nihil  
Christianum censeret debeat, quod cum doctrina Christi pugnat, si maxi-  
mè semper & ubique concorditer obseruatum, immò si etiam per angelum  
cœlitus delatum fuisset, Gal. i.*

## I E S V I T A.

De proprio sensu  
vocis. C O M M V-  
N I O.

*Quis verò non videt, assertionem Lutheri de altera parte huīus articuli  
meram petulantiam esse, cùm vox communio aptiori vocabulo Germa-  
nico exprimi non posse: ex qua Lutherus communitatē fingere vult.*

## R E S P O N S I O.

*Hac ipsa de causa Lutherus dixit, eos nec Germanicae nec latinae lingue  
peritos fuisse, qui vocabulum communionis per communitatēm interpretari  
sunt, cùm tamen per id congregationem intellexerint. Communio  
enim subinfert communitatēm. Atque ita sancta Ecclesia Catholica aliud  
nihil est, quam communio Sanctorum, in qua omnes thesauri cœlestes  
communes sunt.*

## I E S V I T A.

*Lutherus quoque prætermissione nominum, Communio & Ca-  
tholica, eternam & indissolubilem fraternitatēm ac communionem in-  
ter triumphantem Ecclesiam in cœlo, & militantem in terra, dubiam redi-  
dere voluit, quod intercessionem Sanctorum, & orationem pro defunctis  
fidelibus, vna cum hæreticis Eustachio, Vigilantio & similibus negare  
posset.*

## R E S P O N S I O.

268. Mendacium  
Iesuitarum.

Inuocatio Sanctorum,  
ex communio-  
ne spirituali non  
sequitur.

*De communione interfideles in cœlo, & eos qui adhuc in terris sunt, di-  
sceptatio nunquam fuit: sicut nec de eo, quod sancti in cœlo pra nobis oreant.*

*Quod autem in nostris necessitatibus ipsos inuocare, & plus amoris, au-  
xili, & consolationis, de ipsis, quam de Christo Salvatore, nobis polliceri  
debeamus: hoc fides Catholica in Christum non docet, sed ei ex diametro  
repugnat: ut ex precedentibus patet.*

## I E S V I T A.

*Lutherus hoc ideo instillat iuuentuti, vt suam nouam, falsam, hæreti-  
calis*

cam doctrinam de Ecclesia inuisibili, de communione in qua nec Episcopus nec Caput sit, de reiectione intercessionis Sanctorum, orationis pro defunctis, & fraternitatum, stabilitat.

## R E S P O N S I O .

Lutherus omnes articulos doctrinae sua, manifestis & expressis Scripturae & testimonijs firmissime fundavit. Quare prolixas sua utilitate Iesuitæ hoc in loco supercedere potuissent. Deinde, Apostolico dicto veritatem derogare non poterunt, cum Paulus de Ecclesia inuisibili inquit: Solidum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Nouit Dominus, qui sunt sui. Hos Deus solus videt: nos autem credimus Ecclesiam sanctam, quia est articulus fidei. Papistæ vero persuadere cuperent hominibus, ut Papam, Cardinales, Episcopos, Monachos, & sacrificulos, qui videntur, pro Ecclesia agnoscere, & quod ipsi decernunt, pro decretis & constitutionibus Ecclesia Catholica exoscularentur. Ceterum nihilominus etiam verum est, Ecclesiam in hoc quoque mundo visibilem esse, ubi videlicet verbum & Sacra menta sincere atque incorrupte tractantur, licet ij qui in sermone laborant & Ecclesia presunt, non vera & viua sed mortua Ecclesia membrasint: qui tamen tam diu cum obedientia & honore audiendi sunt, quamdiu doctrinam pure tradunt, Matth. 18. 23.

Præterea, Lutherum, talem Ecclesiam docuisse, in qua nec Episcopus nec Caput sit: apertum mendacium est. Non enim contra veros Episcopos, sed contra Papam, qui Caput Ecclesie esse voluit, & contra eiusmodi Episcopos qui Episcopatum docendo administrare nec possunt nec volunt, pugnat. Denique Lutherus non rejicit intercessionem Sanctorum mortuorum, sed eorum duntaxat invocationem & cultum idololatricum, vna cum fraternitatibus Papisticis, qua verbo Dei aduersantur, damnat.

## I E S V I T A .

Lutherani seipso excludunt ex communione Ecclesia Catholice, descriptione Ecclesie vera: quia ostendunt, Ecclesiam suam nec Sanctorum congregationem & communionem ex merè sanctis coactam esse, nec unum Euangelium, eademq; Sacra menta habere, nec per Spiritum S. sed per spiritum dissidij conuocatam esse: nec unius fidei, eiusdem sensus & sententiae, multò minus sine Sectis & Schismatibus existere, sed plenam similitudinem, dissidiorum & rixarum, in tot Sectas dilaceratam esse, quot ditiones, ducatus & Cathedras occupant.

R E S P O N -

269. Mendacium.

2. Tim. 2.

Qualem Ecclesiam  
visibilem Papistæ  
fingantEcclesia, quomodo  
visibilis.

## RESPONSIO.

Ecclesia sine sectis  
& scandalis nun-  
quam fuit.

*Quid nostris Ecclesijs h̄c obiciunt Iesuitæ, quod non Iudai & Gentes Apostolis ipsis, nedum successoribus illorum exprobare potuissent? Quantæ enim concertationes Paulo cum falsis Apostoli fuerunt? qui non simpliciter nomen Christianum sibi vendicabant, sed etiam Paulo præstare volebant. Quantæ dissensiones & digladiationes inter successores Apostolorum & Hereticos? Num propterea congregatio Sanctorum illi non fuissent? nec idem Euangelium, eademq; Sacramenta habuissent?*

270. Impudentissimum mendacium Iesuitarum, de discordia Lutherorum.

*Aduac, impudentissimum istud mendacium (quod in tot Sectas distracti simus, quo Ducatus, in Cathe dra sint) non tantum octo millionum Concionatorum, sed etiam laudatissimorum Electorum, Principum, Comitum, aliorumq; Ordinum subscriptione propria publicè refutatum est: cuius Iesuitas meritò pudere debebat, nisi ipsis frons meretricis esset.*

271. Mendacium, Hanfø pag. 212.  
Concord. lat. 476.

*Denique, petulans verborum Lutheri depravatio, & putidum Iesuitarum mendacium est, ubi scribunt: Lutherus inquit: Ante (videlicet in Papatu) quam ad hanc (communionem sanctorum) peruenimus, (intellige ad quintum Euangelium Lutheri) penitus sub potestate eramus Diaboli, ut quibus de Deo ac Christo prorsus nihil compertè exploratum fuerat. Lutherus enim isto loco de ijs loquitur, qui adhuc extra Ecclesiam, necdum in ea sunt. Hi tamen diu potestate Diaboli subiecti sunt, donec ad Ecclesiæ peruerenterint. Iffos confert cum ijs, qui iam in Ecclesiæ sunt. Nec loquitur de Papistis & Lutheranis, ad quos Iesuitæ verba Lutheri malitiosè trahunt, ut per hanc Diabolicam calumniam Lutheri persona & doctrina maius odium conflent, ac si Lutherus docuisset, omnes Christianos in Papatu sub potestate Diaboli fuisse: quod Lutherò nunquam in mentem venit. Et hoc de Lutherò quia spargunt Iesuitæ: certissimum argumentum est, ipsos à Diabolo impelli, & in potestate illius esse. Atque hac pro Apologia doctrinæ Lutheri in libro Concordia comprehensa, contra multiplex mendacium Iesitarum.*

## IESVITÆ.

## LXXXVIII. Mendacium.

Concord. lat. 477.

*Ibidem post pauca inquit Lutherus: Ita facit Spiritus sancti gratia, ut quanquam peccatis simus contaminati: non tamen nobis noceant in Christianitate constitutis. Hoc si verū esset: nullus Christianorum damuaretur. Cum tamen homo ille, non vestitus vestimentis,*

*pirati, in tenebras exteriōres missus sit: & fatuae virgines exclusae sint: si-  
cut & illi reprobati, qui per nomen Domini dæmonia riecerunt.*

Matth. 22.  
Matth. 25.  
Cap. 7.

## RESPONSIΟ.

*Et & hac obiectio non simplex mendacium, sed petulans deprauatio &  
violentia detorsio verborum Lutheri. Nam in Sanctorum communione siue  
Christianitate esse: non significat, inter Christianos corporaliter solūm ha-  
bitare, eorumq; vitam & mores simulare: sed est respiscere, Euangelio &  
absolutioni credere, Sacramentis vera fide vti, deuotè orare, indefinenter  
Deo gratas agere, mandata Dei custodire. Hoc qui non facit: in Ecclesia  
revera non est, nec eius viuum membrum quidē sit, gloriari potest. Et  
quānūis Iesuita non ignorent, Lutherum hoc sensu illa scripsisse, sicut ver-  
ba ipsius præcedentia & sequentia clare docent: non tamen istos homines  
pudet, verbis Lutheri alienum sensum petulanter affingere, ut vulgo ne-  
bulas offendant, & Lutherum in odium adducant.*

## IESVITÆ.

## LXXXIX. Mendacium.

*P*reterea scribit Lutherus: Eius generis cogitationibus ab ora- Germ. 213.  
tione absterrei non debemus: Ego sanctus non sum, neq; Concord lat. 483.  
satis dignus: quid si tanta probitate ac vita sanctimonia  
præcellerem ut diuinus Petrus aut Paulus, libenter orare velim.  
Sed procul hinc aufer ex animo istiusmodi cogitationes. Et  
mox: Quare ita tibi dicendum est: Meæ preces, quas ad Dcūm  
fundo, nihilo sunt deteriores aut profaniores, aut Deo mi-  
nus acceptæ quām fuere Pauli & omnium etiam sanctissimo-  
rum. Quid autem homo, qui adhuc in peccatis est, nec per medium Sa-  
cramenti pœnitentia ab illis se liberauit, Deoq; reconciliauit, non debeat  
hac re conturbari, sed virtute præcepti Christi, petite, &c. ad Deum ac-  
cedere, suamq; orationem non minoris facere quām Petri aut Pauli preces:  
hoc similius mendacio quām veritati est, cùm scriptum sit: Deus pecca- Ioan. 9.  
tores non exaudit.

## RESPONSIΟ.

*Dictum illud in Ioanne, de solis peccatoribus impénitentibus intelligen- 273. Mendacium  
dum est. Lutherus autem loquitur de peccatoribus pœnitentibus & creden- Iesuitarum.  
tibus: quos Christus ad se vocans, dicit: Venite ad me omnes, qui la- Matth. 11.  
boratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Ideo sermo Lutheri*

Pp firmiter

firmiter confitit, nec quicquam inconveniens, aut mendacio simile, habet.  
 Quia enim omnium Christianorum, & sc quoque Petri atque Pauli pre-  
 ces, solius Christi obedientia, iusticia & sanctitate nituntur, ac propter  
 ipsum solum exaudiuntur, in cuius solius quoque nomine fieri debent: se-  
 quitur, omnium miserrimi, sed resipiscens peccatoris, orationem, Deo  
 tam gratam esse, quam Petri aut Pauli: utq; testita ex verbo Dei diuersum  
 doceant, impossibile esse dicimus. Quam primum enim oratio sanctitati  
 nostra innititur: Pharisæica est, Deoq; displaceat, Luc. 18.

## IES VITÆ.

Eiusmodi cogitationes orantis, cum fastu Pharisæico coniunctæ sunt:  
 qui omnes preces & opera bona adulterat & corrumpit.

## RESPONSIO.

Vbi nulla fiducia in sanctitate propria est: nec etiam supercilium Pha-  
 risaicum locum habere potest. Quamobrem qui vnius Dei præceptum respi-  
 cit, omnemq; fiduciam suam in Christi merito, Deiq; misericordia collocat:  
 Pharisæus dici non potest. Et quo firmior in fide est, quod Deus misericors  
 preces ipsius exaudiat: eo humilior est coram Deo. Nec ullis cogitationibus  
 conturbari aut ab oratione absterri debet, cum non fiducia suorum ope-  
 rum, sed in fiducia iusticie Christi (qua ipsi per fidem donata est) oret.

## IES VITÆ.

Homines sancti tam in veteri, quam nouo Testamento, pauperes et men-  
 dicos sibi intercessores delegerunt, ut suam humilitatem Deo probarent.

## RESPONSIO.

Hoc non prohibet, quo minus cogitationes illas Satana in precibus no-  
 stris excutiamus, quando ille suggestus: si sanctitate Petro vel Paulo par es-  
 ses, oratio tua exaudiretur, Deoq; accepta esset. Petrus enim & Paulus,  
 semota sanctitate sua, aque ac aliis peccatoris miserrimus fiducia solius mi-  
 sericordie divinae & meriti Christi, suas preces fundare debuerunt.

## IES VITÆ.

Scriptum est, quod Deus propter seruum suum David, Ieremiam, aliosq;  
 sanctos, quibusdam pepercit, quos alioquin punire constituerat.

## RESPONSIO.

Hoc propter illorum sanctitatem, quod tanta dignitas vel meriti es-  
 set, factum non est: sed quia ipsorum oratio, mandato & misericordia Dei,  
 Christiq; merito nitebatur. Deus enim non tantum ipse David, sed poste-  
 rior quo-

Petrus & Paulus fi-  
 ducia alieni, i. Chri-  
 sti meriti orantur.

## Concordiae falso tribuuntur.

299

*Vix quoque ipsius amplissimas promissiones fecerat, si in fide Davidis perseuerarent. Ex quo liquet, Papistarum preces mere pharisaicas esse, cum non Orationes Papistarum pharisaicas. Vnius Christi, sed & sanctorum mortuorum, & operum proprietatum pharisaicas. merito innitantur.*

### I E S V I T A.

#### X C. Mendacium.

**P**orrò, inquit Lutherus: Haec tenus in mali genij nomine, de *Concord.* lat. 488. orationibus ita docti sunt homines, ut nemo eas magnificerit. Et postea: Si in unum locum omnes Ecclesiarum rudenter *Pag. 485.* tium asinorum officinæ, vna cum toto omnium religiosorum examine congregarentur, non possent nō fateri, se nunquam ex corde, vel pro minima vini guttula Deum orasse. Neque enim quisquam illorum unquam aut Dei obedientia adductus, aut fide promissionis pellectus, orare statuit, neque vlam necessitatem intuitus est: sed non ultra cogitauit (quando precula, vel optimè demurmurata sunt) quam bonum opus facere, quod diuturnum pensum Deo persolueret, ut qui non ab eo accipiunt, sed tantum illi dare volunt.

In Papatu oratio vera non fuit.

### R E S P O N S I O.

Mirum est, Iesuitas rem omnibus notissimam non tantum impudenter *275. Mendacium.* negare, sed etiam mendacij nomine accusare ausos. Quis enim nec sit, omnes illorum orationes non fiducia solius meriti Christi, sed propriorum & sanctorum meritorum fiducia, nec sine dubitatione, an Deus illas exaudiat, factas esse? Deinde, opus meritorum ex illis fecerunt: quod falso dicti spirituales secularibus vendiderunt.

### I E S V I T A.

Non intelligo quid sit, quod Lutherus inquit: In mali genij nomine, homines in Papatu de orationibus doctos fuisse.

### R E S P O N S I O.

Verba Lutheri perspicua sunt, ubi scribit: Ita enim haec tenus in mali genij nomine docti sunt homines, ut nemo harum rerum ullam curam suscepere, estimaritque satis superque actum esse, modò opus orandi factum esset: Deus hoc exaudiret, nec ne, non magnopere laborabatur. Sed hoc est Hylam, ut habet Proverbiū, inclamare, aut loqui ventis ac littoribus, ita

Quomodo Diabolus docuerit orare.

ne quicquam murmurando: ob id inutilis quoque & infrugifera fuit oratio. Hæc verba, clara, aperta & dilucida sunt, nempe, quod Satan iam dicto modo homines orare docuerit. Et quis, preter occatos Iesuitas, istud inficiari audet? Non enim Deus suo verbo quenquam isto modo orare docuit.

## I E S V I T A.

Lutherus sibi arrogat, quod soli Deo conuenit, corda nimirum orantium introspicere, cognoscere, & iudicare: quod planè diabolica presumptio est.

## R E S P O N S I O.

276. Mendacium.  
Lutherus non est  
cardiognosta.

Lutherus non loquitur de corde orantium, sed de manifesta omnibusq; nota doctrina, qua homines in dubitatione orare docuerunt: simulq; ex preculis sine mente recitatu opus meritorium finixerunt, licet ignorarent an exaudirentur, nec ne.

## I E S V I T A.

In monasterijs & templis Papisticis, diu noctuq; tot preces fiunt, facteq; sunt, ut non solum Lutherani, sed etiam caecodæmones ante paucos annos Vienne è puerula electi illud nostris exprobrarint, eos per contumeliam mendicos vocantes. Contrà verò in templis Lutheranis plus cantionum quam suspriorum, plus risus quam lachrymarum, plus conuictiorum quam precum exauditur.

## R E S P O N S I O.

Hoc ipsum vituperat Lutherus, quod Papistæ in Collegijs Canonicorum, Cathedralibus, & monasterijs, multum blaterent, boent, precesq; sine mente demurmurent: non autem verè, modo prius dicto, orient. Ceterum, Iesuitas miserum dæmonium in testem vocare, quod preces ipsorum diabolis terrori sunt: indicuū est magna penuria testimoniorum veracium. Christus namq; dæmoniorum, tanquam mendacium, testimonium accipere noluit, sed eis potius silentium imposuit. At qualia sunt signa Iesuitarum, tales quoque testes ipsorum sunt.

Porro, Iesuitas piæ cantiones Psalmorum & hymnorum, in nostris Ecclesijs improbare, mirum est: cum vniuersus propè cultus Papisticus in cantu & campanarū pulsu consistat. Præterea, in templis nostris veritas doceatur, idololatria Papistica, aliaeq; hæreses vna cum vitij, damnantur. Quod certè non est conuictari & maledicere, sed homines à periculo, & eterno praesertim exitio fideliter præmonere.

I E S V I

## IESVITÆ.

Catholici precessanti fecerunt, ut non solum peculiarem hebdomadam Germ. 216.  
in anno, & quatuor angarias illis destinarent, sed etiam pro gratiarum actione & celebratione passionis Christi, nec non pro acquisitione omnium necessariorum, septem horas Canonicas singulis diebus atq[ue] noctibus (preter quotidianas preces in officio Missæ) ordinarent. Insuper quoque processiones & Litanie publicæ contra Turcam, bella, caritatem Annone, pestem, aliaq[ue] mala, tanta deuotione apud ipsos peraguntur, vt auxilium diuinum non raro persentiscerent. Quare luculentum mendacium est, quod hoc loco Lutherus de orationibus Papistarum scribit

## RESPONSIΟ.

Hoc factum fuisse, & fieri adhuc, non ignoramus. Nec queritur, vtrum sit factum: sed an opus illud coram Deo oratio sit? & vtrum hoc vere sit orare, cùm alicui rosarium demurmurandum imponitur, vt quinque nimurum Pater noster, quinquaginta Ave Maria, & unum Credo oret. Hoc murmur, orationem dici posse aut esse, simpliciter negamus. Partim enim per se hoc opus oratio non est, cùm videlicet salutatio angelica & Symbolum recitatur. Deinde, non sit ex fide in unicum Christi meritum: sed ex dubitatione, vtrum Deus id exaudiat vel non. Tertio, ex opere isto (modo factum sit) opus meritorium fabricantur. Ut nunc taceamus abominandam idolatriam, qua oratio illa, si per se etiam bona esset, contaminatur: dum frequentius ad sanctos, quam ad Deum ipsum dirigitur.

Vtrum preces Papistarum multiplices, noinen orationis mereantur.

Defectus orationis Papistica.

## IESVITÆ.

Hoc quidem Lutheru concedi posset, (vt vel seni veritatem obtineret,) quosdam in oratione remissos, minusq[ue] deuotos esse. Quid autem ullus in nomine Diaboli orauerit, vel orare docuerit: auditum nunquam est.

## RESPONSIΟ.

Nos vna cum Lutheru non rejecimus preces illas propter discordiam, & animum in orando frigidorem. Sed dicimus: quò magis deuota & ardens Oratio Papistica, quo magis deuota, & accepta esse. Qualis etiam fuit oratio Prophetarum Baal, qui culris & lanceolis se incidebant, & quam ardenter orabant. Ut igitur vel minimum nobis largiamini, opus non est.

## IESVITÆ.

Adhuc aliud crassum mendacium, quod cum errore coniunctum est,

PP 3 subiun-

*subiungit Lutherus, dum orationem sola inuocatione & petitione definit: Psalmos verò, laudes, & gratiarum actiones ab oratione remouet, vt quibus Deo seruiatur, ipsique aliquid dari nec ab eo accipi, præsumatur. Quorum hoc Collectio Ecclesiarum, illud autem exemplo Hanna Prophetissa refutatur: quam Deo ieunis & deprecationib. seruuisse, Lucas testatur. Lutherus ergo, qui istud calumniatur, vanus & mendax Prophetæ est.*

## RESPONSIΟ.

277. Mendacium  
Iesuitarum.

*Quod Lutherus, psallere, laudare, gratias agere, ab oratione excludat: id apertum mendacium esse, explicatio secundi precepti ab ipso tradita clare ostendit.*

Quam psalmодiam  
Lutherus improba-  
rit.

*Quod autem ex illis opus meritorium fecerunt, adeoq; cultum Dei per-  
fectum esse finixerunt, modò psalmodie opus absolutum sit: hoc meritò reie-  
cit & damnauit Lutherus. Si enim Deus operibus illis coli debet: necesse  
est, vt toto corde perficiantur: non vt sibi vel alijs quicquam mereri velle  
presumant, sed solum vt Deum beneficum laudent atque celebrent.*

Hanna non cecinit  
Psalmos in templo.

*Deinde, in Euangelista Luca de Hanna non legitur, quod more Papista-  
rum in Monasterijs & Collegijs Cathedralibus agentium, Psalmos decim-  
tarit: (illi enim antequam canendi Principium faciant, cantus iam finem  
adesse optant:) sed per ieunium orationibus se aptam fecit, Deoq; pro salute  
urbis & populi supplicavit, gratiasq; egit: quo modo vere Deo seruavit. Ex  
quo nunc patescit Iesuitarum vanitas, nec non Lutheri innocentia, quod  
falsus & mendax Prophetæ non fit, sed præco veritatis, a Deo excitatus, vt  
verbo Euangeli Ecclesiam Christi ex Papa idolomania, impostura, &  
tyrannie liberet. Quod opus post mortem non minus, quam cum in viuis ad-  
huc esset, peragit.*

## IESVITÆ.

## XCI. Mendacium.

Concord. lat. 487.  
Gloriatio Lutheri  
vera.

*L*utherus extollit & commendat suam suorumq; orationem: quod ei  
tanquam murus æneus obstiterit, ne Satan Euangelium  
opprimeret, & totam Germaniam in proprio suo sanguine  
submergeret. Et mox inquit: Vbicunque enim probus ac pi-  
us Christianus orat: Cœlestis ac omnipotens Pater, Precor, vt tuam  
voluntatem fieri sinas: Illico in sublimi respondeat Deus: Optime  
fili, planè hoc tibi persuadeas futurum, ad retundendam  
Diabo-

Diaboli mundique ferociam. Hoc mendacium, putidamq; istam gloriationem Lutheri refutat ipsum opus & demonstratio oocularis.

## RESPONSI O.

Quæ Lutherus de Diaboli & Papa furore, quem contra Euangelium 278. Mendacium conceperunt, scriptis: verissima sunt. Nec quicquam tum illis oblitum, nisi Iesuitatum. Lutheri aliorumq; pitorum oratio: quam Deus secundum promissionem exaudiuit, efficiens ne Papa & Diabolus sui voti compotes fieri possent.

## IESVITÆ.

Quam cruenta Consilia Lutherus et socij ipsius contra sanctâ Catholicam Ecclesiam, eiusq; supremū spirituale & seculare caput, caterosq; ordines sa- penumero agitarint, & adhuc quotannis tractent: non solum Lutheri scri-pta, fide digne historiae, Epistola, famosi libelli, praxes cum exteris natio- nibus, confit & nouitates, clandestina fœdera & conuenticula, qua nec dum cessarunt, verum etiam seditio Rusticorum, bellum vitulorum Smal- caldiorum, bellum Principum, motus in Gallijs, Belgio, alijsq; locis, adhuc multa vastata expilataq; collegia & Monasteria, que adhuc in ipsorum potestate sunt, ostendunt & loquuntur: ut taceamus infinitum numerum seductorum, qui animo & corpore miserè pereant.

Cumulus turpi-  
morum mendacio-  
rum.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.

## RESPONSI O.

Hec esse apertissima, impudentissima, & planè Diabolica mendacia, 279. Mendacium. roti mundo notum est. Lutherus enim ad eiusmodi Consilia se nunquam adhiberi passus fuisset, vt pote qui Papam eiusq; regnum Antichristianum, non vi externa, sed verbo Dei debellare, atque expugnare docuit. Quod ad 280. Mendacium. factum Electoris Saxonie, aliorumq; Principum & Ordinum Confessionis Augustanae attinet: illud non nisi necessaria defensio fuit. Postea, Lutheri scripta (sicut quoque Electorum & Principum deliberationes) de eo tan- tum agunt, si Papa bellum cruentum in Germania excitare veller, (de quo Pontificij in comitijs Augustanis, vt Sleidanus refert, voces minaces haud obscure ediderant:) qua ratione tum Ordines Confessionis nostræ se suosq; subditos contra vim iniustam tueri ac defendere possent. Et si Pon- tificij nullas turbas dedissent: à nostris haud unquam infestati fuissent. Nam facile colligere possunt, si virium humanarum ratio habenda sit, quæd suis aduersarijs longe inferiores sint.

Ordines Confes-  
sionis Augustanae viri-  
bus humanis non  
fidunt.

Adhuc, seditio rusticorum, contra Papam eiusq; rasam vnitamq; tur- bam orta non est: sed absque discrimine religionis contra quasvis potestates & Prin-

281. Mendacium.  
Seditio rusticorum  
religionis ergo non  
orta.

& Principes, propter grauamina, quæ pretenderunt, excitata sunt. Contra quam unus Lutherus plura, quam omnes Papistici Doctores, scripsit, atque rusticos seditiones ab impendenti periculo & infortunio diligenter premonuit.

Con uitium Iesuitatum in Electores, Principes, & Ordines Confessionis August.

Praterea, maiori quoque reverentia & honore, Iesuitæ Electorum, Principum, atque Ordinum Confessionis Auguſt. mentionem facere potuissent, quæ in quod eos per ludibrium & contemptum vitulos appellant. Verum cum leuissimos scurras non pudeat, Electores atque Principes plus vicies mendacij arguere: etiam hoc con uitium a quo animo ferendum erit.

**212** Mendacium. Papa primarius author beliorum in Gallijs & Belgio.

Porrò, quis illa diuturna, & exitiosa bella Gallis & Belgis mouit, nisi Pontifex Romanus? Cui tam Hispaniarum quam Galliarum Rex in perniciem suorum regnum & subditorum bellarunt, ut ipsius turpissimam idolatriam, damnatum cultum, & tyrannicam potestatem in illis regni conservarent. Excepta enim detestabili religione Papistica, subdit i omnem obedientiam suis Dominis promiserunt: at Pape in instinctu, omni persecutio nis genere miserabiliter excruciat sunt. Idcirco omnis sanguis innocens, qui religionis Papisticæ causa effusus est, adeoq; interitus innumerabilium, qui corpore & anima perierunt, in Caput Ponificis tanquam causam malorum omnium ingruerunt. Posito enim quod nullus istorum Confessioni August. addictus, sed omnes erroribus infecti fuissent: non tamen hic modus, doctrinam falsam gladio tollendi, verus & legitimus est. Sicut Augustinus scribit: Nulli bono inquam placuit, etiam contra coniunctum hæreticum usque ad mortem lœuire. Religio namq; falsa non nisi sincera prædicatione verbi Dei è cordibus hominum extirpatur.

Doctrina falsa, gladio non extirpatur, sed verbo Dei.

Augustinus de hæreticis moderando coercendis.

**2. Cor. 4.**

Cum autem Deus per lucem Euangelij, (quam è tenebris Papatus elucere fecit,) Papæ turpitudinem ita reuelarit, ut non solum ubique regnum & Gentium p̄ij imposturas & fraudes illius agnoscant, verum etiam ipsoles Iesuitas earum pudeat, nec amplius concedere aut fateri velint, tam crassa & pudenda in Papatu inquam tradita fuisse, nihilominus verè errores istos turpissimos suis adhuc propinent, & meretricem Babylonicam, quæ virtute verbi Dei prostrata est, denuo extollere & prisina dignitati in Germania alijsq; regnis restituere conentur, ideoq; p̄ijs & salutis amanib; non tantum sinceros Doctores negent, sed etiam crudelissime persequantur: qui tandem miretur, Deum suo iusto iudicio, excidium regnum & urbium nonnunquam permettere?

Cumq; vos Iesuite extremum refugium Diabolis sitis, per quos meretri-

cis

etis Babylonicæ sedem stabilire conatur: dispiciendum vobis erit, ne spe vestra excidatis, ac mercedem iniquitatis, & malicie vestra ab ijs, qui vos nunc magnificere videntur, accipiatis.

Quod ad bona Collegiorum & monasteriorum attinet, que quidam sibi vendicent: respondemus, ea à nonnullis Principibus & Ordinibus Confessionis nostra, ad verum & legitimum usum, cuius causa initio collata erant, transferri: de quo supra diximus. Qui vero abutuntur illis: De rationem reddituri sunt. At merito cogitare debebant Iesuitæ, spirituales Papisticos bona illa Ecclesiastica tam turpiter dilapidare, ut saluti ipsorum praefaret, fomentis & irritamentis illis malorum carere: quibus subtractis minus peccarent.

Denique, pax Religioni data, permittit ordinibus Confessionis August. De pace Religionis decentem administrationem honorum Ecclesiasticorum, suspensa Iurisdictione Ecclesiastica: ita ut principes Euangelici iure istius conuentionis potestatem habeant, monasteria suarum ditionum pie secundum Confessionis August. normam reformati, & Oeconomia rationem melius, quam prius factum erat, constituendi: Vbi nec Papa, nec Episcopi ipsos in suo iure interpellare possunt. Nec in compositione illa pacis, a Principibus & Ordinibus Confessionis nostra petitum fuit, ut census & redditus Ecclesiasticos ad Politicos usus conuersos, spiritibus restituerent, eiq; suum locum & gradum redderent: sed quieta possessio concessa illis est. Proinde, cum Iesuitæ in Scriptis suis, hoc caput de bonis Ecclesiasticis sepe admodum odiosè attingant: cui dubium esse potest, quin pacem religionis sublatam esse cupiant?

## I E S V I T A.

Ex quibus fructibus facile cognosci potest, quam ardentes & efficaces preces ex parte sua fundant, cum haec non solum aduersarios ipsorum, verum etiam illos ipsos, & in genere uniuersam Germaniam existimatione, viribus, dignitate, potentia, religione, & dominio ita infirmitate & diminuant, ut exteris nationibus ludibrio simus.

## R E S P O N S I O.

Causa huius mali Principalis est: quod, sicut Imper. Fridericus II. ad Ottonem Banuarie Ducem scriptit, Spinæ Romanenses non sunt eradicatae: quod, vt Petrus Ferrariensis inquit: prudentiae & sapientiae non intenditur: nec quisquam ferè curat, quid Antichristus molliatur. Si enim Principes Pontificij & Lutherani, tempore pacis sibi inuicem diffundant:

Papa debilitat Germaniam.

dant: quid mirum, Germaniam viribus decrescere: quibus alioquin optimè conueniret, nisi Papa inexplibili sua auaricia, superbia, & fastu (quæ, Imperator Fridericus spinas appellat) ipsos assidue inter se committeret, quo bellum exitiale in Germania, sicut in Gallijs, conciteret. Huic voto & desiderio Pontificis ut satisfiat, Principes Germani non permittent, sed pacem religione iuris iurandi sancitam & confirmatam, sancte, ut Germanos decet, seruabunt. Cùmq; nostra Confessionis Principes pacem & tranquillitatem ament, nec quicquam ab his periculi parti aduersa metuendum sit: operam dabunt Iesuitæ, ne suos quoque ad bellum funestum inflament.

## IESVITÆ.

Germ. 219. 220. • Quantum verò ad formam precationis Lutheranae, (in principio huic mendacijs positam) & Dei ad eam responsum attrinet: hactenue quidem non consueverunt orare: Fiat voluntas tua: sed potius præcipere, sicut Lutherus quodam loco inquit: Sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas. Vbi Lutherus, se ipsum Deum esse, somniauit. Verbis autem responsi Dei, hoc significatur: Licet per se nec æquum nec faciendum sit, quod petitum est: ad retundendam tamen Diaboli mundijs ferociam, futurum id esse.

## RESPONSIO.

284. Mendacium  
Iesuitarum.

Iesuitas Spiritus mendacijs ita peruerterit, vt impossibile ipsis sit, veritatem sine omni calumnia & depravatione recitare aut scribere. An non enim impudentissimum mendacium hoc est, quod Lutherus præscripsit, ne amplius oremus: Fiat voluntas tua: sed ita: Sic vult Lutherus? Et licet res postulata iniqua sit: eam tamen, vt ægrè Diabolo fiat, futuram esse.

Vbi autem Lutherus hanc formam orandi præscriptis?

## IESVITÆ.

In Epistola quadam de intercessione Sanctorum.

## RESPONSIO.

285. Mendacium  
Iesuit. impudentis-  
simum.  
De voce SOLA, in  
3. cap. ad Rom.

Quis verò hic non miretur enormen maliciam & peruersitatem Iesuitarum? In illa enim Epistola agit Lutherus contra Papam de interpretatione & conuerstione 3. Capitis ad Romanos: & causas ostendit tam ex ipso textu, quam ex proprietate linguae Germanica. cur ibi voculam SOLA usurparit: quod quidam Dresdenis in ipso reprehenderat. Et inquit: Sic placet Luthero, nec eius causa à quoquam vult corrigi aut corripi.

corripi. Et subiungit, quod peniteat ipsum, non addidisse (ad sententiam Pauli plenius declarandam) voces, OMNIBVS & OMNIS, hoc modo: Hominem iustificari SOLA fide, absque OMNIBVS operibus OMNIS Legis. Ideoq; particulam SOLA, in conuersione sua noui Testamenti, etiam inuitio Papa, retinendam esse, &c. Hac trahunt Iesuita ad orationem, & vociferantur: Lutherum confinxisse nouam formam precandi, & docere, quod non sit orandum: Fiat voluntas tua: Sed quod Deus cogatur se nostræ voluntati accommodare, & facere quod petimus, licet iniqua nec danda postulemus. An non hoc est diabolica calumnia & nequicia? Lutherus enim expresse ponit: Si pius Christianus oret: cœlestis Pater, precor ut TVAM VOLUNTATEM fieri sinas: illico Deum responde: mi fili, planè hoc tibi persuadeas futurum, ad retundendum Diaboli mundique ferociam.

## IESVITÆ.

Quia autem non legitur, quod Deus cum Luthero locutus sit, aut ipse Deum loquiem audiuverit, sed solum Diabolus cum ipso egerit: constat, hoc quoque responsum ab ipso confitum esse.

## RESPONSIo.

Deus Pater de cœlo inquit: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Et Christus Apostolis ait: Qui vos audit, me audit. Quando igitur Lutherus ex Christi & Apostolorum verbis docet: Si Christianus ex fide oret, quod certò statuere, nec quicquam hæsitare debeat, se à Deo exauditum esse. Ioannem enim scribere: Hæc est fiducia, quam habemus ad eum, quod si quid petierimus SECUNDVM VOLUNTATEM EIVS, AVDIT NOS. Et Christus ipse: Amen, amen, dico vobis, quæcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. An non hoc est disertum responsum de cœlo? Mi fili, quod secundum voluntatem Patris mei, & in nomine meo, petiisti, etiam atque etiam futurum est? Vbi in primis notandum, quod Ioannes non simpliciter dicit: credimus illud: sed ait: hanc parrhesiam habemus. Quæ vox tantum potest, vt etiam Diabolum retundere queat, ne oranti impedimento esse possit.

Præterea, nisi Diabolo & regno ipsius, in execribili illa Missa priuata plurimum esset situm: Lutherum procul dubio missum fecisset, nec crebris

Quomodo Deus  
cum hominibus in  
terris loquatur.  
Matth. 17.  
Luc. 10.  
1. Ioan. 5.

Ioan. 16.

Cur Diabolus Lu-  
therum propter  
misam priuatam  
affixerit.

tentationibus tantopere eius causa ipsum diuexasset. Hanc Lutherus, inuitato Diabolo & Papa, doctrinam Euangeliū ita prostrauit, ut vobis Iesuītū impossibile sit, eam integritati pristina restituere, atque apud pios, in quorum cordibus cecidit, denuo illis fidem & autoritatem conciliare. Ideoq;

**Lutherus in brachio carnali consitus non est.**

**Ierem. 17.** *sceptum vel gestum est : (cùm omnes illi, qui in homine confidunt, & ponunt carnem brachium suum, à Deo maledicti sint:) sed in solo verbo Dei consitus est Lutherus. Vnde Deus ipsum quoque ante oculos, & inter manus hostium mirabiliter conseruauit, & in pace obdormire fecit, cùm Papa eum vel oleo lixari, vel igni cremari, maluisset.*

## IESVITÆ.

## XCII. Mendacium.

**Vtrum Lutherus in doctrina de Baptismo & coeno Domini, sibi ipsi repugnat.**

**Concord. lat. 517.**

**L**utherus contra Anabaptistas scribit: Deinde hoc quoque dicimus, nobis non summat vim in hoc sitam esse, num ille qui baptizatur, credat nec ne: per hoc enim baptismō nihil detrahitur. Verum summa rei in verbo & præcepto Dei consistit. *Et paucis interiectis:* Neque enim fides mea facit Baptismum, sed Baptismum percipit & apprehendit *Item, Pag. 524.* Sicut decem præcepta, oratio Dominica, fidei Confessio, suam dignitatem obtinent, tametsi ea in perpetuum nunquam seruaueris, oraueris, neque credideris: ita quoque hoc venerabile Sacramentum, saluum ac inuiolatum permanet, vt nihil illi detrahatur, quamlibet nos illo indignè abutamur. *Contrarium autem scribit in sequentibus, pag. 529.* Quicunque crediderit, ille habet, quæ verba loquuntur & afferunt. *Item:* Quicunque hæc sibi dicta putat, creditque ita se habere, ille certoque consecutus est: cæterum hisce verbis diffidens, nihil habet. *Et in Catechismo minori, de Sacramento Baptismi:* Aqua certe tantas res non efficit, sed verbum quod cum aqua est, & fides, quæ verbo Dei aquæ addito credit. *Item, in Apologia pag. 181.* Docemus, quòd in vsu Sacramentorū debeat fides accedere, non tantum quæ in genere credit, (in Ecclesia esse remissionem peccatorū) sed quæ statuit sibi offerri remissionem peccatorum, hancq; accipit. *Quomodo hac pugnaria consistere, simulq; vera esse possint: Concordia viderint.*

RESPON-

## RESPONSI O.

*Nisi vel astineta ruditas, vel insignis malicia huic Iesuita glaucomam obiecisset: discrimen inter substantiam & usum Sacramenti Baptismi mox videre, adeoq; hæc dicta Lutheri nullo negocio conciliare potuisset. Substantia enim Baptismi non dependet à nostra fide, sed à solo Dei verbo & institutione Christi, ita ut fides nostra Baptismum nec efficiat, nec incredulitas substantiam eius tollat vel mutet. Quod vero ad usum & fructum Baptismi attinet: illum ut quis percipiat, fidem accedere necesse est. Atque hoc modo verus quidem Baptismus est, quo Iudeus incredulus tingitur: sed absque usu & fructu salutari, quem sua incredulitate excludit, & gruius iudicium sibi accersit. Quis ergo præter cacos, rudes, & maliciosos Iesuitas non videt, doctrinam Lutheri per omnia sibi constare? Iesuitas autem suam ruditatem, maliciam, & vanitatem nimis crassè prodere?*

286. Mendacium  
Iesuitarum.  
Discrimen inter  
substantiam & usum  
Baptismi.  
Substantia Baptismi  
verbo Dei consistit.  
Baptismus sine fide  
nihil prodest.

## IESVITÆ.

*Eiusdem farina sunt, noua Buceriana regula, Extra usum non est Sacramentum. Item: quod nec fides, nec consecratio, nec sumptio Sacramentum efficiant, sed sola virtus & verbum Dei. Item: Quod dignitas Sacra menta percipiendi, non consistat in magna aut parua fide accipientis, sed potius in merito Christi. Item: Quod infirmi in fide, ac propter multa magna que peccata perturbati & anxii, verè digni sint hospites. Hac nec inter se confitere, nec cum præmissis axiomatibus Lutheri, sine crasso mendacio conciliari possunt.*

Commentum Ies-  
fitarum de pugnante  
doctrina Lutheri in  
artic. Sacramenti  
Cœnz.

## RESPONSI O.

*Eadem ratio est horum verborum Lutheri, quæ precedentium. Quemadmodum enim sola virtus & verbum Dei Sacramentum efficit: ita quoq; usus illius, nempe edere & bibere in commemorationem mortis Christi, in verbo comprehensus est. Vbi hac sumptio non sit: nec etiam Sacramentum est. Verbum enim Christi præcipit, ut edamus & bibamus, nec substantiam Sacramenti huius in aliud usum conuertamus. Hoc enim præter verbum fieret. Atque si Sacerdos etiam millies verba institutionis recitaret: non tamen conficeret Sacramentum, nisi virtus Christi præstò esset idq; efficeret. Et quidem semel verba ista Christus protulit: sed eorum virtute, Sacramentum altaris etiam nunc Sacramentum est.*

287. Mendacium  
Iesitarum.  
Virtus & verbum  
Christi efficiunt Sa-  
cramentum.

*Ita quoque dignitas sumendi, nec in magna nec parua fide consistit, sed in solo*

in solo Christi merito. Et nihilominus infirmi & perturbati, coniuia omnium dignissimi sunt, ut qui hoc cibo magis, quam firmi in fide indigent. Sicut mater omnes suos liberos ex aequo diligit: infirmo autem se talem prebet, ac si illum multo maiore quam sanos amore complectetur.

Hæc eius evidenter sunt, ut etiam captum puerorum elementa literarum adhuc terentium non effugiant: Nec opus est magno acumine vel singulari artificio, quo dicta illa concilientur: multò minus impossibile est, ut absque mendacio consistant. Quare meritò stuporem & ruditatem Iesuitarum qui miretur, quod etiam pueris nota discernere nesciant.

## I E S V I T A.

## C XIII. Mendacium.

Concord lat 602.  
Vtrum Confessio  
August. à Papistis  
verbō Dei sit con-  
futata.

**I**N Prefatione declarationis articulorum quorundam, dicunt Concordistæ: Eam Confessionem (anno, &c. 30. Imper. Carolo V. exhibitam) aduersarij molestè quidem grauterque acceperunt: sed ad hunc usque diem, eam neque refutare neq; euertere potuerunt. Contrarium verò docent Imperij Acta, multorum doctissimorum virorum Scripta, & vniuersale Concilium Tridentinum: in quibus dicta Confessio non tantum copiosè refutata & euersa, sed etiam penitus damnata est. Quare hæc Concordistarum gloriatio, ut inanis & nulla, concidit.

## 288. Mendacium.

1.  
Papistas confutatio-  
nis sua puduit.

2.  
Futilis refutatio Pa-  
pistarum.

3.  
Theologi Confes-  
sio nis August non  
audiuti in Concilio  
Tridentino damnata  
sunt.

## R E S P O N S I O.

Nisi Iesuite ceteros Pontificios vanitate & impudentia longè superarent: puderet ipsos, vel ab alijs mentionem fieri futilissime & stolidissime istius refutationis Papistica, qua Augustæ in Concilio Imperiali recitata fuit. Hæc enim adeo nullo fundamento S. Literarum nitiebatur, ut etiam Papistæ tum eius puduerit: nec nostra Confessionis Electores atque Principes, etiam atque etiam instando, exemplar illius impetrare potuerint. Sed si quid nostri de ea accipere voluerunt: inter recitandum, que celeri calamo consequi potuerunt, annotare coacti sunt.

Deinde ali⁹ quoq; plures eam refellere conatis sunt: sed omnes turpisimè se dederunt, suaq; ignorantiam & stulticiam toti mundo prodiderunt.

Ceterū, quid dicimus de Epistolis Concilij Tridentini? quis sue doctrine ad eadē diffisi sunt, vi cùm à Christophoro Duce Vuirtembergico Ioannes Brentius vna cum alijs Theologis ad Concilium missus, suam & Principis sui Christianissimi Confessionem, Augustanæ per omnia consentientem ob- tulisse,

Nelisset, èamq; coram toto Concilio defendere paratus esset, non aucti fuerint eum, licet sibi hoc potenterem, admittere. Atque ita non audit i sunt  
damnati, non ab vniuersali, Christiano & libero Concilio, sed a creaturis  
& mancipijs Papæ, qui in ipsius verba & mandata iurati, non aliud sta-  
tuere & decernere ausi fuerunt, quam quod Papa voluit & imperavit.

Præterea, nemo non sit, præcipua Concilia non à Papa, sed Imperato-  
ribus Romanis indicta esse: qui solum Dei verbum iudicem controuersia-  
rum, contra Arrium, Nestorium, Eutychetem, Macedonium, constitue-  
runt: ex quo etiam Hæresium coniuncti sunt. Vos autem Papistæ, in Collo-  
quio Vuormatiensi protestari non puduit: si nostri in ea sententia perseue-  
rent, quid ex solo Dei verbo contra aduersarios disputatione velint: nolle vos  
posthac in yllum Colloquium consentire. Scriptura enim non voce in iudi-  
cet. sed materiam litii, adeoq; obscuram, moriuam mutamq; literam esse.  
**Cu**: igitur vestram contumeliosè & blasphemè de verbo Dei sentiant:  
quid mirum, si confessionem August. non auditam in suo Conciliabulo  
damnarunt?

Sed quid de illis nobis sermo est? cum hisce Iesuitæ in suo famoso libello  
propositum sit, non solum Theologos, sed etiam Electores, Principes, cæ-  
terosq; Ordines Confessionis August. coram toto mundo confundere, ac si in  
Confessione sua, eiusdemq; Apologia, Articulis Smalcaldicis, Catechismis  
Lutheri, & declaratione articulorum controuersiarum, multa apertissima,  
impudentissimaq; mendacia subfignarint, suaq; autoritate confirmarint.  
**A**t ubi institutum probandum est, quæ momenta rationum? quæ funda-  
menta Scriptura proferunt? nulla: sed multum vociferantur, de multipli-  
ci Confessionis August. mutatione: quid Philippus non in omnibus articulis  
cum Confessione August. idem semper senserit & docuerit: quid Lutherus  
nec Confessio August. nec Philippo, imò in multis articulis sibi ipsi non  
consentiat: quid Patres & Concilia, diuersa à nostra doctrina decreuerint  
& tradiderint: & si quæ his similia plura sunt.

Hac aut sine omni veritatis fundamento effutunt: scripta antiquorū &  
recentiū Doctorum peruententes, ad suas calumnias detorquent: quos et-  
iam sue propriae religionis pudet, nec amplius ingenuè cosideri audent, quæ  
in Scholis Papisticis & ipsorū idololatricis templis etiam nunc auditoribus  
proponuntur: sicut hac response Luculenter & solide ostensum est. Quæ  
Principes Christianos vel tandem monere debebant, quanto periculo, suas  
fuerumq; subditorum animas, leuisimis istis & impudentissimis nugato-  
ribus

Imperatores, non  
Papa, vniuersalia  
Concilia indix-  
runt  
Verbum Dei index  
controversiarum in  
Conciliorum  
Papistæ nolunt, so-  
lam scipitram s.  
controversiarum  
iudicem esse:

Quid Iesuitæ contra  
Confessionem Au-  
gust. afferant, vt no-  
stram doctrinam  
suis exosam red-  
dant.

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

Communitio ad  
principes Papisti-  
cos.

ribus committant, eorumq; falsam doctrinam tueantur, cuius etiam ipsos  
Iesuitas coram intelligentibus pudeat.

## IESVITÆ.

Si autem ha confutationes, nullius momenti esse debent: nullus heretici  
cūnquam confutatus est. Nam heretici conuinci quidem, at non vincit  
possunt.

## RESPONSIo.

Heretici à Patribus Orthodoxis, testimonijs Scripturae clarissimis, tan-  
quam voce iudicis, conuicti sunt. Vos autem Iesuita hanc vocem, nec audi-  
te, nec ferre potestis: sed calumniamini, nō omnia in sacris literis contineri,  
quæ ad salutem sint scitu necessaria.

## IESVITÆ.

Deinde, licet iam dicta confutationes, condemnationes, & anathema-  
ta Ecclesiæ nihil valere deberent: tamen Concordistarum assertio, vel eam  
ob causam vera esse non posset, quod secundum propriam ipsorum Confes-  
sionem, multi Theologi, & quidem authores ipsi à sua Confessione discesser-  
int: ceteri autem eam ita conciderint, totiesq; mutarint, repetierint, &  
peruerterint, ut vltra (Tossano teste) non sua vi, sed potentia paucorum  
Principum consistat, & quidem tam infirma macieq; confecta, ut singulis  
momentis expiratura videatur.

## RESPONSIo.

Insignis scilicet probatio Iesuitarum, quod Confessio August. falsitatis  
conuicta, confutata, & eversa sit: quia multi Theologi & authores ipsi  
(inquit Iesuitæ) eam mutarint, peruerterint, & in quibusdam articu-  
lis ab eius doctrina discesserint. Hac ratione ipsum quoq; Euangelium Chri-  
sti falsum esset. Iudas enim illius præco, ab eo defecit. Pauli quoque doctri-  
nam, falsam esse, oportet, cum dicat: Ex vobis ipsis exorientur  
viri, loquentes peruersa, ut abducant discipulos post se. Et ad  
Timotæum scribit: Nostri hoc, quod auersati fuerint me omnes,  
qui in Asia sunt, quorum est Phygellus & Hermogenes. At hec  
defectio à sincera doctrina Pauli, eam falsitatis minimè conuicit.

**T O S S A N Y S**, le-  
uisimus & menda-  
cissimus Caluinista,

Præterea, Iesuitæ testimonio Tossani, Caluinista omnium levissimi,  
perfidissimi, & mendacissimi, docere velle, Confessionem August. non sua  
vi, sed paucorum Principum potentia consistere, &c. auditu valde ridicu-  
lum est. Nam idem Caluinista cum suis gregariis mentitur, se Confessio-

nus Au-

**M a r t h . 27.**

**A c t o r . 20.**

**2. Tim. 1.**

nū August. consortem esse: & qui sua Caluiniana perfidia addicti non sint, frustra de illa Confessione gloriari. Quomodo ergo non suam (quam falso iactat) Confessionem confusit & sedat? Sed nemini hic mirum videri debet, vanissimos Iesuitas mendacissimi & fiedissimi Caluiniste testimonio vii voluisse, quo suum mendacium confirmarent: cum utrig, eadem blasphemā & impia doctrina contra Christum coniurauerint. Nam Iesuitæ non minori virulentia & insania quam Caluinistæ, filium Mariæ, Domini nostrum Iesum Christum, de sede maiestatis diuina deturbare, eis omniscientiam, omnipotentiam, ac omnipræsens dominum super omnes creaturæ in cœlo & in terra, blasphemis suis Scriptis derogare contineantur. Ideoq, mirum non est, Iesuitas à suis manipularibus Caluinistis armæ defumere, Confessionem August. oppugnandi & opprimendi. Et quidem hanc ipsam ob causam Iesuitæ Papatum deferentes, Caluinistis se aggregare solent, quod in articulo de persona Christi prius Caluinismo consentiant, quam à Papatu successionem faciant. Quamobrem Iesuite & Caluiniani pertinaces & blasphemii doctores eidem planè loco destinati sunt: ubi vel tandem à Satana, cui contra Christum strenue militant, dignam mercedem blasphemiarum accipient.

Cur Iesuitæ Caluinistarum testimoniis  
nie vtantur.

## I E S V I T A.

## XCIII. Mendacium.

**I**N eadem Prefatione dicunt Concordista: Romanenses, propter dissidia illa inter nos orta, sibi gratulantur atque exultant: spem illam minimè piam, & quidem falsam fouentes, fore, ut ex nostris mutuis concertationibus, sanæ doctrinæ ruina & interitus consequantur. Infirmi verò interim valde offenduntur & perturbantur: quidam dubitant, an inter tot & tanta dissidia etiam vera apud nos doctrina reperiatur: quidam non vident, cui parti in articulis illis controuerfis subscribere debeant. Catholicos, propter discordiam hereticorum exultare, mirandum non est: cum bellum hereticorum, sit pax Ecclesia.

Coacord. lat. 80.  
Papista exultant  
propter nostra dis-  
sidia.

## R E S P O N S I O.

Quia ipsi Iesuitæ hoc loco fatentur, quod propter dissidia Lutheranorum sibi gratulentur: qua ergo impudentia, libri Concordiae prefationem mendacij arguere audent? An non hoc est sibi ipsi turpiter contradicere, ergo spiritum vertiginis prodere, & mendacia nouis mendacijs cumulare?

Rr

Et qui-

Papistatum, Iudeo-  
kum, & Gentilium  
idem iudicium de  
dissidijs in Ecclesia  
Dei.

Et quidem, eadem de causa in Ecclesia primitiva, Iudei & Gentes exultarunt, quod Christianis ipso statim Apostolorum tempore dissidere incipientibus, sperarent fore, ut interitus doctrina Euangelica de Christo consequetur: sed spes sua falsi, permanente doctrina Euangeli, ipsi miserè perierunt. Sicut semper bonitate & prouidentia Dei fieri solet, ut hæresibus intercuntibus, veritas vel tandem vincat & triumphet.

Epitaphium Luthe-  
ri, adhuc quotidie  
in Papistis imple-  
tur.

Spectatores Missæ  
in comitijs pecunia  
conducti.

Atque ita magis magis, experiuntur Papistæ, verum esse Lutheri Epitaphium, quod sibi ipse fecit:

Pestis eram viuus, moriens ero mors tua, Papa.

In eas enim angustias, per Dei gratiam, Papatus redditus est, ut in conuentibus Imperij, spectatores Missæ pecunia conducti fuerint, quo hospitiis peregrinis adhuc aliquis religionem Papisticam suspicere viderentur. Et in ciuitatibus imperialibus homines prædiuites largas nonnunquam Eleemosynas in Prochodochijs erogare solent, quod Ave Maria pro ipsis datur, hacq; ratione miseri & inopes à vera invocatione Dei ad idolomaniam Pontificiam abducantur.

#### I E S V I T A.

Nec iniuria in infirmi & simplices, dissensionibus illis offenduntur. Nam ipso Lutheroteste, Diabolus rectius dignoscii non potest, quam ex illis discordijs & factionibus: apud quas nec Deus, nec veritas querenda est.

#### R E S P O N S I O.

Matth. 18.  
1. Cor. 11.  
Beata in vera Apo-  
stolica Ecclesia.

Matth. 18.  
Gal. 5.

Qui bis dissidijs offenditur, parum in doctrina Euangeli proficit, cum Christus dicat: Vx mundo ab offendiculis. Necesse est enim ut veniant offendicula. Et Paulus: Oportet hæreses in vobis (id est inter veros Christianos, in vera Ecclesia) esse. Inde verò malè colligunt Jesuitæ: in Ecclesia, in qua hæreses sint, nec Deum, nec veritatem esse. Qua ratione nec Pauli Ecclesia, vera Dei Ecclesia, & quidem sine Deo & veritate fuisset. Inter Hereticos verò nec Deus nec veritas habitat, sed Diabolus & mendacium: qui veram Ecclesiam confusurant & contaminant. Ideoq; Christus ait: Veruntamen vx homini, per quem scandalum venit. Et Paulus: Qui vos conturbat, portabit iudicium, quisquis fuerit. Quamobrem non est ut Papiste gratalentur sibi & exultent propter dissidia inter nos orta. Ipsorum enim idolatria falsaq; doctrina euendem euenit cum Iudeis & Gentibus sortietur, qui similiter Christianorum discordia latabantur, ac ipsorum idolomania, falsaq; dogmatapau-

latim

*Latim euauerunt, religione Christianorum adhuc victoriam obtinente, licet plurima Schismata inter hos extiterint.*

## I E S V I T A.

## XCV. Mendacium.

**I**N eadem declaratione scribunt Concordistæ: Hanc nostram con- Concord. lat. 61.  
trouersiarum explicationem si pius Lector perpenderit,  
eamque cum scriptis illis (*i. Confessione August. Apologia, Articu-  
li Smalcaldicis, Catechismis Lutheri, &c.*) contulerit, liquidò in-  
telligit, ea quæ de vnoquoque articulo (in compendiaria illa  
doctrina nostræ religionis & fidei) initio Maiores nostri sen-  
serunt atque publicè professi sunt: easque declarationes, quæ  
diversis temporibus, per interualla, sunt consecutæ: & eam  
doctrinam quam nunc repetimus, haudquaquam inter se di-  
screpant: sed esse simplicem, immotam, ac certissimam veri-  
tatem. Et agnoscat Lector candidus, nos non de vno dogma-  
te ad alind (leuiate quadam, vt aduersarij nos criminantur)  
transilire, sed potius nos in eo elaborare, vt semel exhibitam  
illam Augustanam Confessionem, eiusque vnanimen, plam,  
& veram intentiam firmiter retineamus, &c.

## R E S P O N S I O.

*Diuersum, solidis firmisq; rationibus, Iesuitæ omnesq; Papistici Docto-  
res nunquam demonstrabunt.*

## I E S V I T A.

*Falsum illud esse, omniq; fundamento carere, inde primum liquet, quod 291. Mendacium  
vler. 40 annos veram Confessionem August. nunquam habuerint, sed Iesuitarum.  
eam ex Archivo Imperij modo nacti sunt, cum prius mutatis duntaxat &  
adulteratis exemplaribus vñ essent.*